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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 163 

I brev af den 2. juni 2023 har udvalget efter ønske fra Karine Adsbøl (DD) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 163 

Vil ministeren kommentere BUU alm. del – bilag 117 om tilskud til private 

pasningsordninger? 

Svar: 

Det fremgår af henvendelsen, at der ønskes svar på, om politikkerne i sin 

tid har taget specifikt stilling til kravet om tilskud i de private pasningsord-

ninger, ligesom der i henvendelsen gives udtryk for, at alle børn og foræl-

dre burde have samme vilkår for at få den bedste start på livet, når barnet 

for første gang skal ud i livet uden mor og far, jf. bilag 117. 

 

I svaret er det lagt til grund, at der med tilskud menes det økonomiske 

fripladstilskud, som forældre, hvis de opfylder betingelserne, kan få med 

henblik på nedsættelse eller bortfald af forældrebetalingen for en plads i 

dagtilbud.  

 

Det følger af dagtilbudslovens overordnede formålsbestemmelse, at for-

målet med loven bl.a. er at give forældre fleksibilitet og valgmulighed med 

hensyn til at vælge forskellige typer af tilbud og tilskud, så forældre så vidt 

muligt kan tilrettelægge familie og arbejdsliv efter familiens behov og øn-

sker.  

 

Efter dagtilbudsloven kan der etableres henholdsvis kommunale, selv-

ejende og udliciterede daginstitutioner, kommunal og privat dagpleje, pri-

vatinstitutioner og puljeordninger. Disse tilbud er alle såkaldte dagtilbud, 

som skal efterleve de samme indholdsmæssige krav.  

 

Som et alternativ til et dagtilbud har forældre mulighed for at få et økono-

misk tilskud til brug for en plads i en privat pasningsordning. Det er for-

ældrene selv, der vælger at få barnet passet i en privat pasningsordning, og 
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private pasningsordninger er således baseret på en privatretlig aftale mel-

lem forældrene og den private pasningsordning.  

 

Private pasningsordninger er et tilbud om børnepasning, der ligger uden 

for den vifte af pasningsordninger, der kaldes ’dagtilbud’ i dagtilbudsloven. 

De lovgivningsmæssige krav til henholdsvis dagtilbud og private pasnings-

ordninger er forskellige. Private pasningsordninger skal, i modsætning til 

et dagtilbud, f.eks. ikke efterleve dagtilbudslovens formålsbestemmelse for 

dagtilbud, ligesom der ikke er krav om, at private pasningsordninger skal 

udarbejde en pædagogisk læreplan, foretage sprogvurderinger af børn, der 

er ikke krav om forældreindflydelse, sund frokost mv.   

 

Forældre med børn i et dagtilbud har ret til et økonomisk fripladstilskud, 

hvis de ansøger om det og opfylder kriterierne. Der gives ikke økonomisk 

fripladstilskud til forældre med børn i private pasningsordninger.  

 

Alle forældre har efter nærmere regler og frister mulighed for at få optaget 

deres barn i et dagtilbud.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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